ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000005/2021 - 03/05/2021 - Proces so Nº 025317/2020

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 13/10/2021

Tipo ATA DE CONVOCAÇÃO VII

Aos treze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, reuniram-se o Pregoeiro deste
Órgão e Equipe de Apoio, designados pelo Decreto nº 016 de 03 de Fevereiro de 2021, regido
de acordo com a Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e a Lei nº 8.666/1993 e
suas alterações e pelo Decreto Municipal nº 094/2020 para, no endereço eletrônico
www.bllcompras.org.br, nos termo da convocação de aviso de licitação, realizar os
procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico Para Registro de Preços nº 000005/2021,
referente ao Processo nº 025317/2020, objetivando a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
PADRONIZADOS CONSUMO E DISTRIBUIÇÃO GRATUITA (CONST ANTES NA REMUME),
PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO  FARMACÊUTICA (CAF).
Inicialmente esse Pregoeiro e Equipe de Apoio informam que conforme Ata de Convocação VI
divulgada no dia 22/09/2021, somente a licitante DIMASTER COMERCIO PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA (item 99) anexou a Proposta de Preços Atualizada no sistema
BLLCOMPRAS para o item supramencionado. Já as licitantes GOLDENPLUS-COMÉRCIO DE
MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (item 93), e L FERREIRA DA COSTA
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS (item 140) não anexaram a Proposta de Preços
Atualizada, estando DESCLASSIFICADA  nos respectivos itens supracitados. Subsequente a
isso, remetemos os autos para análise técnica que passo o relatório emitido pela Farmacêutica,
Mayara de Oliveira Santos que dispõe: (...) Processo: 25317/2020- Pregão Eletrônico: 00005/2021-
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PADRONIZADOS - CONSUMO E DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
(CONSTANTES NA REMUME). ANÁLISE QUALIFICAÇÃO TÉCNICA . A Análise da Qualificação Técnica
(item 12.5.3, alíneas "b", "c" e "d" do edital) e da Proposta de Preços Atualizada (Item 12.5.6 do edital) foi
realizada de acordo com as convocações II, III, IV e V.12.5.3 - Qualificação Técnica. (...) EMPRESA:
DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (VO LUME VI) ITENS/LOTES: 99
ANÁLISE DE PREÇOS TABELA CMED - ITEM 12.5.6 DO EDIT AL, CLASSIFICAÇÃO DOS
ITENS/LOTES POR CONVÊNIOS Itens constantes no Convênio CONFAZ (aplica-se PF sem ICMS): 99.
Itens constantes no Convênio CAP (aplica-se PMG sem ICMS): - Itens constantes no Convênio
CAP/CONFAZ (aplica-se PMG sem ICMS): - Itens que não constam Convênio CAP/CONFAZ (aplica-se PF
com ICMS):- . OBSERVAÇÕES Item/lote 99: A licitante foi vencedora com valor INFERIOR da Tabela
CMED, entretanto conforme item 12.5.6 "b" do Edital que dispõe sobre as propostas atualizadas "para os
medicamentos dispostos no Convênio de ICMS nº 087/2002 e nas suas alterações posteriores a propostas
de preços deverá apresentar a discriminação do preço normal (preço com ICMS) e do preço com o
desconto do ICMS". O Item/ lote 99 consta no Convênio 087/2002 na qual deve-se aplicar PF sem ICMS.
Na proposta de preços atualizada apresentada pela licitante (fls. 4874 a 4875) é possível verificar que a
mesma apresentou discriminação de "preços unitário com ICMS e preço total com ICMS" sendo suprimida
a apresentação do preço com ICMS. Dessa forma, resta DESCLASSIFICAR  a licitante par ao referido
item/lote. RESULTADO DA ANÁLISE DE PREÇOS  Itens/lotes CLASSIFICADOS : - .Itens/lotes
DESCLASSIFICADOS : 99. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA - ITEM 12.5.3 "B, C, D" DO E DITAL: A licitante foi
desclassificada na análise de preços par ao item/lote 99, portanto não foi submetida à Análise de
Qualificação Técnica. RESULTADO GERAL : Itens/lotes CLASSIFICADOS -.  Itens/lotes
DESCLASSIFICADOS : 99. As empresas GOLDENPLUS e LFERREIRA não foram submetidas à Análise
Técnica e Análise de Preços, pois não apresentaram proposta de preços atualizada conforme Ata de

1 / 1

ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000005/2021 - 03/05/2021 - Proces so Nº 025317/2020

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 13/10/2021

Tipo ATA DE CONVOCAÇÃO VII

convocação VI (fls. 4858 a 4861) para os itens/lotes 93 e 140, respectivamente. Diante da Análise Técnica
e de Preços foram DESCLASSIFICADOS os itens/lotes 93, 99 e 140. Esclarecemos que a análise foi feita
com base nos dados constantes no Portal da ANVISA - Tabela CMED - Lista de Preços Máximos de
Medicamentos por Princípio Ativo para Compras Públicas, Preço Fábrica (PF) e Preço Máximo ao
Governo (PMVG) , publicada em 12/04/2021 (vigente na data do certame) disponível no site:
<https://www.gov.br/anvisa/pt-br/assuntos/medicamentos/cmed/precos/arquivos/lista_conformidade_gov_
2021_04_v1.pdf>, Convênio da CONFAZ nº 087/2002 e alterações e Comunicado CMED nº 4, de 26 de
Março de 2019. Após análise das documentações referente à Qualificação Técnica das licitantes e análise
do Preço em conformidade com a Tabela CMED, encaminho a presente análise para apreciação e posterior
encaminhamento ao Pregão para prosseguimento". Em razão da Desclassificação, fica a
subsequente classificada convocada, sendo: DROGAFONTE LTDA no item 99. Logo, esse
pregoeiro realizou a negociação no chat, pelo sistema eletrônico a contraproposta ao licitante
que apresentou melhor preço nos itens, para que seja obtida a melhor proposta, conforme prevê
os itens 11.7 e 11.8 do Edital, sendo que a licitante não retornou quanto a negociação. Ficam
declarado FRACASSADOS  os itens 93 e 140. Após, foi solicitado a licitante classificados em 1º
lugar em seus respectivos itens, para que encaminhe sua PROPOSTA DE PREÇOS
ATUALIZADA no prazo de ATÉ 12 (doze) horas exclusiva mente pelo sistema da
BLLCOMPRAS , em conformidade com os itens 12.5.6 "a, b, b.1, b.2 , b.3" do Edital . Por fim,
esse Pregoeiro suspende o certame para análise dos documentos de habilitação e no aguardo
da Proposta de Preços Atualizada. Solicito que sejam sempre acompanhadas as mensagens
que serão enviadas a todos pelo chat, sendo de responsabilidade dos licitantes o
acompanhamento do procedimento licitatório.

Mezaque da Silva José Rodrigues                   Adelita Alves de Almeida
Pregoeiro Oficial                                               Apoio

Dinalva Costa C. da Silva                                Rômulo Brandão Fernandes
Apoio                                                                Apoio

2 / 1